Comisia de redactare a
fost alcătuită din: dr, Pompiliu Nistor, dr. Victor De-
leu, dr. O. Vasu, dr. N. Petelca, N. G. Iuga, dr. 'N. ̂
Chiroi ctc. Proclamaţia a fost aprobată la 13/26 aprilie
1917 de către adunarea generală a Corpului voluntarilor
români ardeleni şi bucovineni de la Darniţa. Textul
proclamaţiei cuprindea, într-o manieră limpede, dorinţa
fierbinte de împlinire a idealului unităţii politice: „ [ ...]
noi care cu jertfa vieţii noastre sîntem gata să intrăm ,
în lupta